

**Förändringsförslag
Laxå kommuns budget 2022
Vänsterpartiet i Laxå kommun**

En nystart för Laxå kommun Välfärd för alla



Innehållsförteckning

Nystart för Laxå kommun	1
Satsningar på vård- och omsorgspersonalen	1
<i>Skrota "hälsoschemat"</i>	<i>1</i>
<i>Inför arbetstidsförkortning för nattpersonalen från 1 januari 2022, utan att det drabbar övriga verksamheter inom SON</i>	<i>1</i>
<i>Satsningar på kompetenshöjning inom SON</i>	<i>2</i>
<i>Utred möjligheten till förkortad arbetstid för personalen inom vård och omsorg</i>	<i>2</i>
Social välfärd för alla	2
<i>Extra ramtillskott till SON</i>	<i>2</i>
<i>Ta bort avgiften för boendestöd</i>	<i>3</i>
<i>Föreningsstöd för social verksamhet</i>	<i>3</i>
Satsningar på barn och unga	3
<i>Satsningar på fler vuxna i skola och förskolan</i>	<i>4</i>
<i>Behåll förskolan Jordgubben</i>	<i>4</i>
<i>Satsningar på värdegrundsarbetet</i>	<i>4</i>
<i>Ökad måluppfyllelse</i>	<i>4</i>
<i>Hållbar planering för förskola och skola</i>	<i>4</i>
<i>Förskola för alla</i>	<i>5</i>
<i>Möjlighet till meningsfull fritid för unga</i>	<i>5</i>
En öppen och transparent demokrati	5
Finansiering	6
Driftbudget för Laxå kommun 2022	7



Nystart för Laxå kommun

Laxå kommun behöver en politik där välfärden prioriteras. Alla Laxå kommuns invånare ska känna sig trygga med att samhället ger dem den hjälp, det stöd och de möjligheter som utmärker ett välfärdssamhälle. Kommunens kärnverksamheter, vård, skola och omsorg, är viktiga delar i att skapa denna trygghet.

Det behövs en nystart för Laxå kommun. Fokus måste flyttas från enbart ekonomi till att skapa välfärd. Ekonomin är ett medel för att skapa välfärd, det är inte välfärden som är ett medel för att skapa god ekonomi.

Vänsterpartiet i Laxå kommun föreslår därför följande förändringar i den budget och verksamhetsplan för Laxå kommun 2022 som Kd, C och Mp lagt fram.

Satsningar på vård- och omsorgspersonalen

Personalen är den viktigaste resursen för att skapa bra vård och omsorg för de som behöver den. För att personalen ska ha möjlighet att göra ett bra jobb krävs att deras arbetsmiljö är bra och att de får tillräcklig återhämtning mellan arbetspassen. Social- och omsorgsnämnden (SON) har under många år haft svårt att hålla sin budget och har tvingats genomföra förändringar som försämrat såväl personalens arbetsmiljö som kommuninvånarnas välfärd.

Skrota "hälsoschemat"

Införandet av det så kallade hälsoschemat inom vården i Laxå kommun har skapat sämre arbetsmiljö för personalen samtidigt som inga större besparingar gjorts. Vi föreslår därför:

- Att SON får i uppdrag att arbeta fram ett nytt hållbart schema, ett schema där personalens arbetsmiljö, hälsa och möjlighet till återhämtning prioriteras lika högt som ekonomin. Det nya schemat ska arbetas fram i samverkan mellan chefer och vård- och omsorgspersonalen.
- Att SON ges ett tillfälligt tillskott på 100 tkr för att täcka de extra kostnader som kan uppstå under samverkansarbetet, till exempel kostnader för extra personal under mötestid.

Inför arbetstidsförkortning för nattpersonalen från 1 januari 2022, utan att det drabbar övriga verksamheter inom SON

Enligt kollektivavtal mellan SKR och Kommunal sänks heltidsmättet för nattpersonal inom vård och omsorg från april 2022. Vi i Vänsterpartiet i Laxå kommun anser att denna förändring borde genomföras så snart som möjligt. Sänkning av heltidsmättet för nattpersonalen innebär ökade kostnader för SON. Att nattpersonalen ges möjlighet



till bättre återhämtning ska enligt oss inte innebära krav på ytterligare besparingar inom SONs verksamheter. Därför föreslår vi:

- Att SONs ram förstärks med 1 200 tkr för att täcka kostnaderna för det nya heltidsmättet för nattpersonalen.
- Att det nya heltidsmättet för nattpersonal införs från och med 1 januari 2022.

Satsningar på kompetenshöjning inom SON

Möjligheten för personalen att utvecklas är en viktig del i att trivas på jobbet. Laxå kommun måste vara rädda om den vård- och omsorgspersonal vi har och också ha möjlighet att locka ny personal när det behövs. Vi föreslår därför:

- Att SON ges 100 tkr/år för att genomföra kompetenshöjande insatser för vård- och omsorgspersonalen.

Utred möjligheten till förkortad arbetstid för personalen inom vård och omsorg

Vård- och omsorgspersonalen har ett tungt och krävande arbete och många orkar inte ett helt arbetsliv med heltidsarbete. Den som inte orkar heltid hela arbetslivet får en lägre pension och riskerar en lägre livskvalitet som pensionär. Det tunga och krävande arbetet kan också skapa ohälsa under arbetslivet. Genom att minska arbetstiden samtidigt som lönen bibehålls skapas förutsättningar för att orka ett helt arbetsliv samtidigt som risken för ohälsa under arbetslivet eller som pensionär minskar. Förkortad arbetstid med bibehållen lön kan också vara en konkurrensfördel när Laxå kommun behöver anställa ny personal. Därför föreslår vi:

- Att SON ges i uppdrag att utreda möjligheten till förkortad arbetstid med bibehållen lön för vård- och omsorgspersonalen. Utredningen ska innehålla olika förslag på hur arbetstidsförkortningen kan genomföras samt kostnadsberäkningar för detta.

Social välfärd för alla

Att SON under många år tvingats spara ger konsekvenser för alla kommuninvånare som behöver stöd och hjälp av samhället. Detta har bland annat märks genom de avgifter kommunen infört för vissa stöd- och hjälpinsatser. Vi anser att alla som behöver stöd och hjälp av samhället ska få detta.

Extra ramtillskott till SON

Inom SON finns i nuläget stora kostnader kopplade till olika typer av IFO-ärenden (individ- och familjeomsorg), det vill säga ärenden som rör individer eller familjer som behöver stöd och hjälp av samhället. Några av dessa familjer eller individer har



bott länge i Laxå kommun och några har hamnat i Laxå kommun därför att deras hemkommun uppmanat dem att flytta hit. Detta fenomen, att en kommun flyttar människor i behov av hjälp till en annan kommun kallas social dumpning. Vår hållning är att staten borde ta ett mycket större ansvar för detta, men i väntan på att så sker måste Laxå kommun lösa situationen. De människor som bor i vår kommun och behöver hjälp av samhället ska få den hjälpen, oavsett om det är nyinflyttade personer eller personer som bott länge i vår kommun. Samtidigt kan vi inte låta detta drabba övriga verksamheter inom SON genom att kräva att dessa ska genomföra besparingar för att SON ska klara av att hålla budget. Därför föreslår vi:

- Att SONs ram förstärks med 4 000 tkr.

Ta bort avgiften för boendestöd

I februari 2020 togs beslut i Laxå kommunfullmäktige om att införa avgift för boendestöd. Detta har resulterat i att personer som behöver denna hjälp inte längre har ekonomisk möjlighet att få den. Boendestöd är en viktig hjälp som ökar livskvalitén och skapar möjlighet till ett fungerande vardagsliv. Införandet av avgift för boendestöd har dessutom inte gett de intäkter som räknades med när avgiften infördes. Därför föreslår vi:

- Att avgiften för boendestöd tas bort.
- Att borttagandet av avgiften för boendestöd finansieras genom att SONs ram utökas med 85 tkr.

Föreningsstöd för social verksamhet

Varje år ansöker föreningar som utför social verksamhet om stödpengar från kommunen. Det kan till exempel vara BRIS, Brottsofferjouren, olika kvinnohus eller liknande föreningar. Dessa föreningar gör ett viktigt jobb och det borde vara en självklarhet för Laxå kommun att stötta dessa föreningar. I nuläget, när SON har stora svårigheter att hålla sin budget, finns inget utrymme att stötta denna typ av föreningar. Därför föreslår vi:

- Att 50 tkr/år ges till SON för att användas för att stötta föreningar som utför social verksamhet.

Satsningar på barn och unga

I ett välfärdssamhälle ska alla barn och ungdomar ges samma möjligheter att skapa ett gott liv. Förskolan och skolan är viktiga delar i att lyckas med detta. Alla elever ska när de gått ut grundskolan uppnå målen, när det inte är så har samhället misslyckats. En meningsfull fritid är en annan viktig del i att skapa möjlighet till ett gott liv. Även här har samhället ett viktigt ansvar.



Satsningar på fler vuxna i skola och förskolan

För de barn och unga som har behov av särskilt stöd kan en extra vuxen som ser och stöttar dem i skolan eller förskolan vara avgörande. Fler vuxna i skolan och förskolan bidrar till ökad studiero och frigör tid till det pedagogiska arbetet för lärare och förskolelärare. Därför föreslår vi:

- Att BUNs ram utökas med 1 000 tkr för att anställa fler vuxna inom skola och förskola.

Behåll förskolan Jordgubben

Att förskolan får vara just förskola är viktigt. Förskolebarnen ska ges möjlighet att utvecklas i sin egen takt och känna sig trygga i förskolan. Vi anser att förskolan Jordgubben i Finnerödja ska vara kvar i sina egna lokaler och inte flytta in i skolans lokaler. Förskolan Jordgubben ska också renoveras. Därför föreslår vi:

- Att förskolan Jordgubbens nuvarande lokaler behålls och renoveras.
- Att BUNs ram utökas med 750 tkr för att finansiera detta.

Satsningar på värdegrundsarbetet

Förskolans och skolans värdegrundsarbete är ett stort och viktigt arbete. Tyvärr får värdegrundsarbetet ibland stå tillbaka när fokus läggs på kunskaper och måluppfyllelse. Ett aktivt värdegrundsarbete bidrar till att skapa trygghet och studiero i skolan samtidigt som det i förlängningen bidrar till demokrati, jämlikhet och jämställdhet i samhället. Därför föreslår vi:

- Att BUNs ram förstärks med 100 tkr som ska användas för att öka kunskapen om och arbetet med värdegrundsuppdraget i förskolan och skolan.

Ökad måluppfyllelse

En alltför stor del av de elever som går ut grundskolan i Laxå kommun uppnår inte målen. Detta är ett misslyckande för Laxå kommun och något som måste tas på största allvar. Därför föreslår vi:

- Att BUN får i uppdrag att, i samarbete med SON, utreda vilka sociala insatser, trygghetsarbete och kreativa aktiviteter som behövs för att öka måluppfyllelsen samt kostnader för dessa.

Hållbar planering för förskola och skola

Omfattande omorganisering och omflyttning av förskola och skola har skett under de senaste åren, och sker fortfarande. Trots det är det i nuläget trångt i både förskolor och skolor i Laxå kommun. Förskola och skola i Laxå kommun måste vara organiserad så



att tillfälliga toppar i antal barn per årskull kan hanteras utan trängsel. Därför föreslår vi:

- Att BUN får i uppdrag att ta fram en långsiktig och hållbar planering för framtida förskola och skola i Laxå kommun.

Förskola för alla

Förskolan är viktig och utvecklande för alla barn. Idag har de barn vars föräldrar är föräldralediga eller arbetssökande rätt till allmän förskola 15 timmar/vecka fördelat på 3 timmar/dag 5 dagar i veckan. Detta innebär att de barn som går i allmän förskola missar att äta tillsammans med sina förskolekompisar, en viktig pedagogisk och social situation. Vi anser att den allmänna förskolan ska utökas till 20 timmar/vecka som fördelas på 4 timmar/dag 5 dagar i veckan. Detta innebär att de barn som går i allmän förskola får vara med vid lunchen och det ger också arbetssökande föräldrar 5 extra timmar/vecka att söka arbete. Därför föreslår vi:

- Att BUN får i uppdrag att utreda kostnaden för att införa 20 timmar allmän förskola.

Möjlighet till meningsfull fritid för unga

Allaktivitetshuset i Laxå är en plats där unga i årskurs 4-9 erbjuds en trygg och meningsfull fritid. Allaktivitetshuset är en viktig plats och vi anser att den ska vara lika tillgänglig för alla ungdomar i Laxå kommun, oavsett var i kommunen de bor och oavsett föräldrars möjlighet att skjutsa. Därför föreslår vi:

- Att kulturnämnden får i uppdrag att utreda möjligheten och kostnaden för att erbjuda hemskjutsning av elever boende utanför Laxå tätort i samband med deltagande på Allaktivitetshuset.

En öppen och transparent demokrati

Vår syn på demokrati är att demokrati bygger på mycket mer än medborgare vart fjärde år får rösta. Demokrati bygger på en ständigt pågående dialog mellan beslutsfattare och medborgare, en öppenhet och transparens i hur beslut fattas och möjligheter för medborgare att granska hur de förtroendevalda utför sitt uppdrag. Därför föreslår vi:

- Att Laxå kommuns nämnder och styrelser får i uppdrag att utreda hur nämnd- och styrelsemöten öppna för allmänheten skulle kunna genomföras.



Finansiering

För att finansiera våra satsningar föreslår vi:

- Att skatten höjs med 25 öre.
- Att resultatmålet sänks till 1 %.
- Att 484 tkr tas från budgetposten planeringsreserv/politiska prioriteringar.



Driftbudget för Laxå kommun 2022

Driftbudget	2021	2022	2023	2024
Ram BUN	-96 214	-101 584	-101 844	-102 707
Ram SON	-135 284	-144 283	-142 505	-142 523
Ram KS	-99 531	-105 433	-103 275	-105 071
RM Kulturnämnd	-13 205	-13 921	-13 676	-13 836
Miljönämnd	-1 260	-1 130	-1 153	-1 177
Summa	-345 494	-366 351	-362 453	-365 314
Löneökning inkl PO-pålägg 2019-2022	-12 575	-5 918	-12 024	-18 180
Pensionskostnader	-12 500	-12 500	-12 500	-12 500
Planeringsreserv/pol priort				
(v) satsningar		-7 385	-7 455	-7 551
<i>Planeringsreserv/pol prioriteringar</i>	-3 508	-4 602	-9 250	-9 727
Resultatmål 1 %	-7 584	-3 951	-4 021	-4 118
Finansiella intäkter	2 800	2 800	2 800	2 800
Finansiella kostnader	-350	-130	-100	-100
Summa kostnader	-379 211	-398 037	-405 003	-414 690
Finansiering	379 211	395 087	402 053	411 740
Skattehöjning 25 öre		2 950	2 950	2 950
Total finansiering	379 211	398 037	405 003	414 690
Totalt fördelade medel	-379 211	-398 037	-405 003	-414 690

